quid sibi velit nomine Tonagritano apud Petrum de Natalibus non equidem intelligo,

postquam satis operose, sed frusta, illud quaesivi,

Ma chi la crede esplicitamente romana è il Liber passioni, ossia gli Acta mar-
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tyrii S. Castali, tolti dal vetustissimo codice dell’Abbadia di S. Colombano presso

Bobbio, che forse rimontano al IV secolo dopo Cristo. Erat Maxima romana mu-

lier christiana valde, (è da notare che non dice virgo, ma mulier ; ciò faccio osser-

vare perchè il De Natali, oltre a qualificarla de territorio Tonagritano

,

la dice virgo
)

quae cum christianis ima cum b. Caio, fraequentabat domum b. Castuli, et cum esset

ditissima erogabat omnem suam substantiam ad christianos egentes sustentajidos ; quae

tandem nota prassidi urbis, custodiae tradita
,
atque tentata ut sacrificaret idòlis, fu-

stibus saepius caesa, tandem cum Ansano nobili filio Tranquillini, multo mane cum

ducerentur ad imperatores Diocletiamim et Maximianum in via invenerunt hominem

caecum a nativitate, et nomine Iesu Christi visum ei restituerunt, Quare Leopardus

qui cum aliis militibus binos sanctos ducebat dixit: en ego quoque miles Christi vobi-

cum ero; ei coram imperatoribus confessus est se esse quidem christianum qui statim

sub custodia mussus est. Ansanus vero Senas, et Maxima extra Exquiliam portam

Urbis deportata, lapidibus obruta, Deo reddidit spiritimi
,

et a christianis sub vespe-

rum effossa, apud E. Castulum sepulta fuit.

E con ciò pongo fine al capitolo ottavo.

CAPO IX.

L’antica Basilica di S. Stratonico e Castolo

eretta sopra il Cimitero

ELL’opera interessante de locis sanctis martirum quae

sunt foris civitatem Romae, si trova menzionata la ba-

silica eretta quasi sopra l’ipogeo del Martire, che fu

dedicata a S. Stratonico Vescovo e Castolo, iuxtct

viam vero Praenestillarti, iuxta aquaeductum ecclesia,

est sancii Stratonici episcopi et martyris et S. Castali

quorum corpora longe sub terra sunt sepulta\ e qui è

da intendersi per l’avverbio longe non già a grande

distanza, ma a grande profondità, giacché la basilica eretta in onore di S. Stratonico

era sopra terra, e sopra l’ipogeo del martire Castolo.

Nel taglio che si dovette praticare per la strada ferrata subitamente si sco-

persero i ruderi e le fondamenta di un antico oratorio, come si potè conoscere dagli

avanzi; ed era propriamente la basilica s. Stratonici, che aveva un portichetto ed

era posta in modo che i fedeli ivi radunati nel pregare fossero rivolti verso il levante